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АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 49 став (4) од Законот за ветеринарно здравство („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 113/07, 24/11, 136/11 и 123/12), директорот на Агенцијата за 
храна и ветеринарство донесе 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА МЕРКИ ЗА 

СУЗБИВАЊЕ И ИСКОРЕНУВАЊЕ НА КЛАСИЧНА ЧУМА КАЈ СВИЊИТЕ(*)

Член 1
Во Правилникот за мерки за сузбивање и искоренување на класична чума кај свињите 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/12), во членот 2 став (2) по точката 
16) се додаваат четири нови точки 17, 18, 19 и 20 кои гласат:

„17) „сомнително одгледувалиште“ е секое одгледувалиште во кое се чуваат една или 
повеќе свињи за кои постои сомнеж дека се заразени од вирусот на класична чума кај 
свињите, или одгледувалиште во кое свињите биле во контакт согласно член 2 од овој 
правилник;

18) „лажно позитивна“ е секоја свиња која е серопозитивна на серолошкиот тест за 
откривање на класична чума кај свињите, но која никогаш не била во контакт со вирусот 
на болеста ниту е заразена од други свињи кои биле во контакт со неа;

19) „епидемиолошка подединица“ или „подединица“ е објект, место или земјиште во 
непосредна близина, каде што групи на свињи кои припаѓаат на едно одгледувалиште се 
често во директен или индиректен контакт едни со други, но кои се чуваат одвоено од 
другите свињи на истото одгледувалиште и

20) „свињи во контакт“ се свињи кои, во текот на предходните 21 ден, биле во 
непосреден контакт со една или повеќе свињи за кои се сомнева дека се заразени од 
вирусот на класична чума кај свињите.“

Член 2
Во членот 17 во ставот (1) точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат 

зборовите „даден во Прилог 6 кој е составен дел на овој правилник“.
По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5) кои гласат:
„(4) За дијагностичко испитување на класична чума кај свињите Националната 

референтна лабораторија користи лабораториски тестови дадени во дијагностичкиот 
прирачник за класична чума кај свињите од Прилог 6 на овој правилник или може да 
користи различни тестови, доколку чувствителноста и специфичноста на тестовите е 
еквивалентна со тестовите дадени во дијагностичкиот прирачник за класична чума кај 
свињите од Прилог 6 на овој правилник. 

(5) Чувствителноста и специфичноста на тестовите од став (4) на овој член се оценува 
преку периодични компаративни тестови организирани од страна на референтната 
лабораторија за класична чума кај свињите во ЕУ.“

Ставот (4) станува став (6).

(*)Со овој правилник се врши усогласување со Одлуката на Комисијата од 1 февруари 2002 година за 
одобрување на дијагностички прирачник за утврдување на дијагностички постапки, методи за земање на 
примероци и критериуми за оценка на лабораториските тестови за потврдување на класичната свинска чума 
(2002/106/ЕЗ) со Celex бр. 32002D0106.
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Член 3
По членот 17 се додава нов член 17-а, кој гласи:

„Член 17-а
(1) Потврдата на присуство на класична чума кај свињите се прави врз основа на:
1) утврдување на клинички знаци и постмортални промени на класична чума кај 

свињите;
2) утврдување на антиген или геном на вирусот во примероци од ткива, органи, крв или 

екскрети од свињи и
3) реакција на специфични антитела на примероци од крв. 
(2) Потврдата на присуство на класична чума кај свињите се врши во согласност со 

постапките и методите за земање на примероци и критериумите за оценка на резултатите 
од лабораториските тестови дадени во дијагностичкиот прирачник за класична чума кај 
свињите од Прилог 6 на овој правилник.“

Член 4
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр. 07-4297/5
Агенција за храна и 

ветеринарство
9 јули 2014 година Директор,

Скопје Дејан Рунтевски, с.р.
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